
C ENA ZŁ  4.—

ZRZESZ KASZEBSKO
■ s n m o u n a B ^p a rF -

g rz e s z  Kaszebsko" wychądzi trzy razy w  tygodniu. Dodatek dla ro 
dziny kaszubskiej „Checz" ukazuje się w  każdym  num erze cz w a rtk o 
wym. —  Prenumerata pocztowa 1 pod opaską, m fesięcznje 50,—  z}, p re 
numeraty pocztową należy odnawiać od 1 do 13 każdego miesiąca. -

Cena pojedynczego nu m eru  4,—  zł.

Redaktor Naczelny: Ignacy Szutenberg, przyjm uje w  środy 1 soboty od
godz 10— 12.

Redaguje Kolegium. Wydawca: Spóldz. W ydawn. „Zrzesz Kaszebsko" 
Adres Redakcji l Adm inistracji: Wejherowo, Rynek 7. —  Skrzynka

Pocztowa nr. 30, Telefon 68.

Rok X 'W ejh erow o — c zw e rte k  2 4  lipca 1947 Nr 64

Kilka lat za nami
Ogłoszenie M an ifes tu  lipcow ego 

Polskiego K o m ite tu  W yzw o le n ia  
N arodow ego 22 lip ca  1944 ro ku  sta
ło  się m om entem  decydującym  w  
ksz ta łto w a n iu  now e j rzeczyw istoś
ci po lsk ie j. Z ła  p o lity k a  przedw o
jenna i fa ta lizm  w ypadków  dopro
w a d z iły  do u tra ty  n iepod leg łości, 
odzyskanej po p ierw sze j w o jn ie  
św ia tow e j, a trag izm  losów  w o je n 
nych  naszego narodu n iem al posta 
w i ł  pod znakiem  zapytan ia is tn ie 
n ie  samej państw ow ości po lsk ie j.

Dziś jeszcze bodaj n ie  w id z im y  
tego faktu , a tymczasem zarysow a ł 
on się is to tn ie  w  całej sw ej grozie. 
B ankruc tw o  p o lity k i em igracy jne j, 
k tó ra  po n ieodża łow ane j śm ierci 
gen. S ikorskiego, s taw ia ła  na na tych  
m iastow y, lub  p raw ie  na tychm ia 
s tow y w ybuch  trzec ie j w o jn y  ś’, ria- 
tow e j m iędzy m ocarstw am i ang lo
saskim i, a Z w iązk iem  Radzieckim , 
doprow adz iło  do tak ie j sytuacji, że 
po lska racja stanu, że polska m yśl 
państw ow a n ie  b y ły  w  św iecie re 
prezentowane w  sposób, k tó ry b y  
im  zapew nia ł m ożliw ość obrony in 
teresów  narodow ych. S tało się to 
w łaśn ie  w  momencie, k ie d y  zaist
n ia ła  na jw iększa  potrzeba ja k  na j- 
energicznie jszej obrony ty c h  in te 
resów, sta ło się to  w  momencie, k ie  
d y  losy  narodu i  państw a decydo
w a ły  się w  sw ych ksz ta łtach  zupe ł
n ie  zasadniczych.

W ówczas w  tą  groźną pustkę 
w szed ł św ie żo 1 u fo rm ow any Polski 
K om ite t W yzw o le n ia  N arodowego 
i  w y ty c z y ł jasną lin ię  postępowa
nia. P ostanow ił p rzy ją ć  koncepcję 
przesunięcia państw a polskiego* * na 
te ry to r iu m  państw a piastow skiego, 
pos tano w ił przeprow adzić niezbęd
ne re fo rm y  gospodarcze i  społecz
ne. To by ła  jedyna droga, k tó rą  
m ożna b y ło  i  trzeba b y ło  postępo
wać. Tą też drogę —  początkow o 
p rzy  w ie lk im  oporze n ieo rien tu ją - 
cego się i u legającego b łędne j p ro 
pagandzie społeczeństwa —  w y ty 
cz y ł narodow i. ,

M us im y zrozum ieć, że zmiana 
powyższa posiada ogrom ne znacze
n ie  dla przyszłości narodu po lsk ie 
go. Koncepcja  nowego państw a poi 
skiego jest znacznie wyraźniejsza, 
n iż  pseudo m ocarstwowa okresu 
przedwojennego. D la nas posiada 
ona jeszcze jeden, bardzo w ażny  a- 
spekt, m ianow ic ie  uzachodnienie 
m enta lności po lsk ie j.

M om ent ten Kaszubi p o w in n i 
szczególnie uznać i  p rzyczyn ić  się 
a k tyw n ie  do jego silnego,,podkreś
lenia. M enta lność polska, ja k  ją  
znam y z przed w o jny, b y ła  uparcie 
wsteczna. Ludy Z w iązku  Radziec
k iego, k tó rych  s ta rt p rzypad ł grubo 
za nam i, w  ciągu 20 la t na w ie lu  od
c inkach  daleko nas prześcignęły. 
Sami, na w łasne j skórze odczuwa
liś m y  jak  nierozum ną, ja k  naw et

Z Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego
T rzy  la ta  temu, 22 lip ca  1944 r., 

o pub liko w any  został w  Chełm ie 
M an ifes t Polskiego K om ite tu  W yz
w o len ia  Narodowego. Pod tą  nazwą 
na w yzw o lo n ych  ziem iach P o lsk i 
pow sta ł p ie rw szy tym czasow y rząd 
po lski.
O to  w y ją tk i z tego M an ifestu : 

...Polski K om ite t W yzw o le n ia  
Narodow ego za naczelne swe zada
n ie  uważa wzm ożenie udz ia łu  N a
rodu  Polskiego w  w alce o zmiażdżę 
n ie  N iem iec h itle row sk ich .

W y b iła  godzina odw etu  na N iem  ! 
cach za m ęki i  c ie rp ien ia , za spalo
ne wsie, za zburzone m iasta, znisz
czone ko śc io ły  i szkoły, za łapank i, 
obozy i  rozstrze liw an ia , za O św ię
cim, M ajdanek, T reb linkę  za w y 
m ordow anie  ghetta.

...S tawajcie do w a lk i o w o lność 
Polski, o pow ro t do M a tk i-O jczyzn y  
starego po lsk iego Pomorza i Śląska 
Opolskiego, o Prusy W schodnie, o 
szeroki dostęp do morza, o po lsk ie  
s łupy  graniczne nad O drą!

R: :q d  ś ’ v ia f a ?
Profesor E inste in  w y g ło s ił prze

m ów ien ie  rad iow e, w  k tó rym  p o ru 
szył szereg m iędzynarodow ych za
gadnień. W y ra z ił on m. in. pogląd, 
że ty lk o  rząd św ia tow y ; opa rty  na 
p ra w ie  i wyposażony w  odpow ied
n ie  s iły  w o jskow e  b y łb y  w  stanie 
zagw arantow ać bezpieczeństwo na
rodów  świata. E inste in  ośw iadczył, 
że jego zdaniem, Rosjanie b y li przed 
M onach ium  w iększym i zw o lenn ika 
m i m iędzynarodow ego systemu bez

pieczeństwa, n iż  ja k ie k o lw ie k  inne 
m ocarstwo. N ie  jes t jednak  trudno 
w ytłum aczyć ich  obecne stanow is
ko, k tó re  cechuje b rak zaufania. 
Jako p rzyk ła d y  m ówca w y m ie n ił 
w ybaczenie i  zapom nienie przez 
m ocarstw a zachodnie agresji M an 
dżu rii, H iszpan ii, A b is y n ii i  A u s tr ii 
oraz w yk luczen ie  Z w iązku  Radziec 
k iego  z na jba rdz ie j k ry tyczn ych  to-, 
kow ań  i  um ów  z okresu h it le ro w 
skiego.

Bitwa na Morzu Śródziemnym
Statek im ig ra n tó w  żydow skich  

,.Exodus 1947" zosta ł zaatakowany 
przez 6 b ry ty js k ic h  o krę tów  w o jen 
nych. Radio sta tku  podaje, że jedna 
osoba została zabita, 5 dogorywa, 
ponad 120 jest rannych.

W  późnych  godzinach popo łud-

n io w ych  o k rę ty  b ry ty js k ie  odprow a 
d z iły  do po rtu  w  H a ifie  statek „E xo  
dus 1947" z 4,500 im ig ran tam i żydo
w sk im i.

M arynarze b ry ty js c y  opanow ali 
statek po 3 i p ó ł godzinnej walce.

Grecja  i B a lko n y
na porządku obrad Rady Bezpiecząństwa
N o w y  Jork (PAP). P rzewodni

czący Rady Bezpieczeństwa zako
m un ikow a ł, że na jb liższe posiedze

n ie  Rady, k tó re  odbędzie się we 
w to rek , poświęcone będzie w y łą cz 
n ie  rozpatrzen iu  sy tu a c ji w  G rec ji 
i na Bałkanach. P rzew odniczący do
dał, iż  debaty ogranicza się do dys
k u s ji nad rezo luc ją  Stanów Z jedno
czonych w  spraw ie pow o łan ia  do 
życia stałej ko m is ji ba łkańsk ie j o-

raz re zo lu c ji radz ieck ie j, domaga
jące j się w yco fan ia  w o jsk  obcych z 
G re c ji przez N arody  Zjednoczone.

P rzedstaw ic ie l B u łg a rii N iss in  
M evorah  ostrzegł radę przed z b y t
n im  pośpiechem w  rozstrzygan iu  
spraw  ba łkańsk ich . Zaznaczył on, 
że sytuacja  jest poważna w  samej 
G rec ji a n ie  na je j granicach pó łnoc 
nych.

szkod liw ą  by ła  w ew nętrzna p o lity 
ka  rządów  przedw ojennych, k tó re  
k s z ta łto w a ły  się na m entalności 
nam obcej.

Dziś Kaszubi m ają  możność w zię 
cia ży wego udzia łu  w  tw o rzen iu  no
w e j m enta lności p o lsk ie j. W in n i na 
n ie j w yw rzeć  jak  najsiln ie jsze p ię t
no.. To m usi być  naszą am bicją, gdyż 
potrzebne jes t w  na jw yższym  stop
n iu  i  nam i  całem u na rodw i po lsk ie  
mu. K ie d y  jednak spo jrzym y na la- j 
ta  za nam i, s tw ie rdz im y z żalem, że 
ja kko lw ie k  pewne rzeczy is to tn ie  j 
os iągnę liśm y w  tym  względzie, ileż  t

w ięce j pozostaje jeszcze do zrob ie
nia. N iecha j ten  rzu t oka wstecz 
przekona nas o konieczności uak
tyw n ie n ia  naszej postaw y na p rz y 
szłość, n iecha j rocznica M an ifestu  
L ipcowego, k tó ra  znaczy początek 
now ej rzeczyw istości po lsk ie j, da 
nam im puls do podjęcia bardzie j 
energ icznych i  skoncentrow anych 
w y s iłk ó w  dla zw iększenia w p ły w u  
ludu  kaszubskiego na ksz ta łtow an ie  
się losów  w łasnych  i  całego narodu 
polskiego.

M . Koźlikowski
fWWl ¥\

Stawajcie do w a lk i o Polskę, k to  
re j n ig d y  n ie  zagrozi naw a ła  ger
mańska, o Polskę, k tó re j zapew nio
ny  będzie t rw a ły  pokó j i możność 
tw ó rcze j pracy, ro z k w it k ra ju !

H is to ria  i dośw iadczenia ob 
nej w o jn y  dowodzą, że przed n a ’ 
rem  germ ańskiego im peria lizm u  
ch ron ić  może ty lk o  zbudowa 
w ie lk ie j s łow iańsk ie j tamy, k tć  
podstawą będzie porozum ien ie j  
sko - sow iecko - czechosłowacki

...T rw a ły  sojusz z naszym i b 
pośredn im i sąsiadami, ze Z w ią zk i 
Radzieckim  i  Czechosłowacją, . 
dzie podstaw ow ą zasadą zagrani 
ne j p o lity k i po lsk ie j, rea lizow a 
przez P o lsk i K om ite t W yzw o lę  
Narodowego.

...Aby przyśpieszyć odbudo 
K ra ju  i  zaspokoić odw ieczny | 
ch łopstw a po lsk iego  do ziem i, I  
sk i K om ite t W yzw o len ia  Narodo 
go przystąp i natychm iast do ur 
czyw is tn ien ia  na terenach w yzv  
lonych  szerokie j re fo rm y ro lne j.

B. k ró lo w ie  pogodzili się 
Kair (SAP). —  B y ły  k ró l włos 

W ik to r  Emanuel- i  b y ły  k ró l alb. , 
sk i Żogu pogodzili się podczas w: 
n ia łego  bank ie tu  w  pałacu króle 
skirn  M on ta za h .w  A le ksa n d rii. K±ói 
E g ip tu  Faruk, k tó ry  u d z ie lił gościny 
lodz inom  b. k ró ló w , n a m ó w ił obu 
zde tron izow anych w ła d có w  do zgo
d y  Przy te j cerem onii asystow ała 
cała ko le kc ja  b y ły c h  k ró lo w i

Z ostatniej chw ili
—  Polska zaczęła eksportować w ik lin ę . 

Szwajcaria zakup iła  90 ton w ik lin y  k o ro 
wanej, z czego wysano już  zagranicę 30 t.

—  W  końcu lipca nadejdą pierwsze 
transporty  kon i z F in land ii. Są na ukończe
n iu  rozm owy w  spraw ie przyw ozu z H o
la n d ii ja łów ek  c ie lnych  i  buhai zarodo
wych. Ze Szwecji sprowadzim y w irów k i.

—  W  re jon ie  u jśc ia  O dry  zna jdu je  się 
obecnie 975 osad rybackich , z tego 402 są 
jeszcze wolne. Z n ich 200 jes t zniszczonych 
poniżej 10 proc.

—  Na terenie Pomorza Zachodniego w y 
k ry to  organizację m łodych N iem ców, k tó 
rzy  szykow ali się do aktów  dyw ersy jnych .

- t  P rzebywający na teren ie W ie lk o 
po lsk i i  Z iem i Lubuskie j w  obozach le tn ich  
harcerze, w  ilośc i ponad 15 tys. m łodzieży,

, b iorą udział w  a k c ji żn iw ne j oraz w  zw a l
czaniu stonki ziemniaczanej.

• Rada doradców ekonom icznych Tru- 
mana przed łożyła  m u raport, w  k tó rym  
stw ierdza niebezpieczeństwo kryzysu. Ra
p o rt m. inn. podkreśla wzrost cen p rzy  je 
dnoczesnym spadku płac.

—  Gazety londyńskie  przepow iadają r y 
c h ły  k ryzys  w  A n g lii. W  szczególności 
w skazują na niebezpieczeństwo kryzysu  
węglowego i  dolarowego. Zapasy do larowe 
W . B ry tan ii uzyskane drogą pożyczki ame
rykań sk ie j bardzo szybko topnie ją.
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M gr. Stanisław W ałęga Słowińcy żyją
(Na m arginesie ak tua lnych  zagadnień 

Pomorza Zachodniego)

V III .

R a tu jm y S iow ińców .

O statn io prasa po lska pisała o pewnym  
starcu in d y js k im  w  stanie Oregon w  Sta
nach Z jednoczonych, k tó ry  jes t ostatn im  
przedstaw icie lem  licznego niegdyś p lem ie
n ia  indiańskiego Ozetów. K ie dy  jednak 
„Zrzesz Kaszebsko" podała niedawno, że we 
w s i Sum ninie nad Jeziorem  Łebskim  zm arł 
starzec s łow ińsk i K a jczyk, osta tn i ju ż  p ra
w ie  p iastun m ow y s ło w iń sk ie j w  ty c h  s tro 
nach —  wiadomość ta przeszła bez echa 
w  prasie po lsk ie j i  bez żadnego oddźw ięku 
w  społeczeństwie. W ypadek ten jes t sym p
tom atyczny dla naszego obojętnego pod
chodzenia i  ustosunkowania się w  dz is ie j
szym czasie do zagadnienia słow ińskiego. 
Prasa nasza po in fo rm u je  swych czy te ln i
k ó w  po lsk ich  o śm ierci jakiegoś M oh ika n i
na in dy jsk ieg o  w  Am eryce, ale obawiać 
się należy, że przeoczy fa k t śm ierci ostat
n iego starca słow ińskiego m ówiącego ję 
zyk iem  słow ińskim , co już  może niezadługo 
stan ie  się, niestety, faktem .

O statn io warszawska „Rzeczpospolita" 
tak  pisze o pewnych n iezdrow ych z ja w i
skach na teren ie Ziem  Odzyskanych, ja k ie  
za is tn ia ły  tam po ob jęc iu  tych  obszarów 
przez adm in is trac ję  polską:

—  „Różne czyn n ik i urzędowe i  ludność 
nap ływ ow a nie  zawsze odróżn ia ły  ludność 
autochtoniczną od N iem ców, a w ięc czynio
no różnice m iędzy odwieczną tamtejszą 
ludnością po lską a ludnością nap ływ ow ą 

na korzyść te j ostatn ie j. Poszczególne 
w ładze loka lne  często kw estionu ją  obyw a
te ls tw o  po lsk ie  ludności, osiad łe j tam od 
w ieków . Odnosi się to szczególnie do lu d 
ności w yznan ia ewangelickiego, k tó rą  u- 
tożsamia się z N iem cam i. Pow inny tą spra
w ą w  p ierw szym  rzędzie zainteresować się 
ugrupowania, k tó re  ’ w ystępu ją  w  naszym 

'życ iu  społecznym pod hasłem kato licyzm u, 
bo na Ziem iach O dzyskanych pod p o k ry w 
ką ka to licyzm u bardzo często dz ia ła ją  ele
m enty, k tó re  chc ia łyb y  zawładnąć m ieniem

po lsk ie j m ie jscow ej ludności w yznan ia e- 
w ange lick iego."

W idać z tego, że n iew eso ły  b y ł i  jest 
los ew angelick ich M azurów  i  S łow ińców, 
reprezentantów po lsk ie j au tochton icznej lud  
ności pó łnocne j części naszych Ziem  O d
zyskanych. Nad losem S łow ińców  słupskich 
w  c h w ili obecnej użala się „T rybun a  Ro
botn icza" w  nr. 42 z 11 lu tego br. pisząc: 
—• „N ie liczne  jednostk i, k tó re  p rze trw a ły  
c iężk i okres germ anizacji w  ostatn ich jesz
cze czasach odn ios ły  szereg p rzykrośc i ze 
s trony  repa trian tów  i  przesiedleńców nie  
rozum iejących, że S łow ińcy, pom im o że po
siadają obyw ate ls tw o n iem ieckie , n ie  są 
jednakże N iem cam i.”

Fale w o jn y  w y rz u c iły  w ie lu  S łow ińców  
z ich rodzinnych stron na zachód N iem iec. 
N ie liczn i pozostali S łow ińcy p rze ży li cięż
k ie  czasy. M aruderzy i  szabrow nicy „z w ie 
d z ili"  w  roku  1945 strony s łow ińsk ie  tak  
dokładnie, że d la  szabrow ników  nie  ma tam 
już  n ic  godnego uwagi. S łow ińcy po tych 
,-.odw iedzinach” zosta li bez kon i, bez ło dz i 
i  s ieci i  bez taboru rybackiego —  w ydan i na 
swych beznadzie jnych b ło tach na pastwę 
głodu, chorób i  śm ierci. A  przecież w y jazd  
ich  do N iem iec lub w ym arc ie  z g łodu na 
ich bagnach i  b ło tach oznaczałby stratę go
spodarczą dużej m ia ry , gdyż w ted y  Bagna 
Łebskie pozostaną bezludnym  pustkow iem  
i  d ługo jeszcze nie  będzie się chcia ł osie
d lić  na n ich  żaden po lsk i osadnik, nawet 
repa trian t z Polesia.

Trzeba w ięc ratow ać resztk i kaszubskich 
S łow ińców  w  pow iecie  słupskim , zatrzym ać 
ich jakoś na tych  bagnach i  spolonizować. 
K tóż się tego podejm ie? O tym , aby na 
gruncie  s łupskim  za ję ło  się na serio odro
dzeniem ludu słow ińskiego jedno z tam te j
szych tow arzystw  k u ltu ra ln ych  lub  nauko
w ych, np. Polskie Tow arzystw o N aukowe 
w  Słupsku, k tóre prze ję ło  agendy K om is ji 
Badań S łow iańskich, —  nie ma m ow y 
C złonkow ie  tego tow arzystw a są zbytn io  
poch łon ięc i pracą zawodową i  m im o do
b rych  chęci mogą się zdobfyć co na jw yże j 
na sporadyczny k o n ta k t ze S łow ińcam i i  
dorywczą pomoc dla  tych  ostatn ich. Stro-

Spraw a traktatu  z Japonią
Londyn (PAP). B ry ty js k ie  m in i

sterstw o spraw  zagranicznych urzę
dowo podało do w iadom ości, iż  da
ta  zw o łan ia  kon fe renc ji d la  opraco
w an ia  tra k ta tu  poko jow ego z Japo
n ią , wyznaczona przez S tany Z jed 
noczone na 19 s ierpn ia  br., je s t d la

W ie lk ie j B ry ta n ii n iewygodna. W ie l 
ka  B rytan ia  p rzy ję ła  ju ż  bow iem  za
proszenie na w z ięc ie  udz ia łu  w  kon  
fe re n c ji państw  b ry ty js k ie j w spólno 
ty  narodów , k tó ra  odbędzie się w  
dn iu  26 sierDnia w  Canberra.

Skarga Egiptu w Radzie Bazepieczeństwa
N ow y Jork (PAP). Skarga Egip

tu  p rzec iw ko  W ie lk ie j B ry ta n ii żą
da jąca w yco fan ia  w o js k  b ry ty js k ic h  
zosta ła odczytana na posiedzeniu 
Rady Bezpieczeństwa przez prze
wodniczącego Rady O skara Lange.

Delegat ang ie lsk i A lexande r Ca- 
dogan w n ió s ł o odroczenie dysku 
s ji nad skargą egipską do dn ia 5 
s ierpn ia  br., Rada Bezpieczeństwa 
p rzy ję ła  w n iosek b ry ty js k i bez dys
kus ji

ny s łow ińskie  są bowiem  oddalone od 
Słupska i  Lęborka o przeszło 40 km  a wsie 
s łow ińsk ie  są u k ry te  wśród trudno dostęp- ' 
nych  Bagien Łebskich. Tymczasem jest k o 
nieczne, aby ktoś pom ieszkał w  stronach 
s łow ińsk ich  przez parę tygodni, je ś li chce
m y  coś dodać do in fo rm a c ji posiadanych o 
S łow ińcach i  N in iakach  i  w y typow ać ro 
dz iny s łow ińsk ie  nadające się do repolo- 
n izacji.

Kto ma szanse 
na prezydenta U. S. A.?

Podczas ko n fe re n c ji guberna to
ró w  stanów w  Salt Lakę C ity  prze
prow adzono ankie tę  w śród re p u b li
kańsk ich  guberna torów , b io rących  
udz ia ł w  ko n fe re n c ji na tem at szans 
kandyda tów  repub ikańsk ich  na p re 
zydenta USA. A n k ie ta  —  w  k tó re j 
w z ię ło  udz ia ł 17 guberna to rów  re 
p u b lika ń sk ich  —  w ykaza ła  zdecy
dowaną przewagę guberna tora  sta
nu  N o w y  J o rk  - Thomasa D ew ey ’a, 
Dew ey o trzym a ł 10 głosów , następ
nym  po n im  b y ł guberna to r K a lifo r- 
nym  głosie  każdy.

Rybołówstwo w  Norwegii
N orw eg ia  jest kra jem  posiada ją

cym, zarów no dziś ja k  i  przed w o j-  I 
ną, na jlep ie j rozw in ię te  ryb o łó w - i 
stwo m orskie , co w y p ły w a  zresztą I 
z je j po łożen ia  geograficznego (blis ' 
kość g łó w n ych  obszarów po łow ów , 
ro zw in ię ta  lin ia  brzegowa, w p ły w  
G olfstrom u) i  uksz ta łtow an ia  fizycz 
nego k ra ju .

W  r. 1939- p rodukc ja  p rzem ysłu  
rybnego N o rw e g ii w yraża ła  się cy
frą  1.200.000 ton  (1/4 p rodukc ji ca
łe j Europy) i  za jm ow ała  drug ie  
m iejsce w  eksporcie  norw eskim . O- 
k o ło  40°/» całego przem ys łu  N o rw e 
g ii zw iązane b y ło  z rybo łów stw em . 
L iczba ryb a kó w  w yn o s iła  120.000, 
n ie  licząc ogrom nego personelu 
p rzem ysłu  rybnego (ludność N o r
w eg ii 2.917.000 osób). O ile  przed 
w o jn ą  w iększa część eksportu  ry b 
nego s ta n o w iły  ry b y  suszone i  solo 
ne (70°/o), obecnie obserwuje się ten 
dencję przestaw ien ia  się na eksport 
ry b  św ieżych i  file tow anych .

N orw eg ia  zaw arła  ostatn io  um o
w y  hand low e dotyczące dostaw  ryb  
ze Szwecją, F in land ią , Belgią, H o 
land ią  i  Francją.

Na uwagę zas ługu je -w ydana os
ta tn io  przez rząd N o rw e g ii ustawa, 
zabrania jąca am atorom  norw es
k im  ja k ic h k o lw ie k  dostaw  (w ypo 
sażenie, sprzęt załogi) d la  zagra
n icznych  to w a rzys tw  w ie lo ry b n i-  
czych, z w y ją tk ie m  angie lskich . 
Przyczyną zakazu jes t chęć u trz y 
mania przez N orw eg ię  je j n iem al 
m onopolistycznego obecnie stano
w iska  w  w ie lo ryb n ic tw ie , opartego 
zresztą na d łu g o le tn im  doświadcze
n iu  i  p racy  w  te j dziedzinie.

rS ',$) ra  en 1/ h u  i  f i l i  e k i  &

*  M isje zagraniczne w  Polsce.
W  p ie rw sze j p o ło w ie  lipca  br. ba
w i ły  w  Polsce trz y  m isje: d la  spraw  
ro ln ic tw a  i  w yżyw ie n ia  (F. A . O.) 
p rzy  O NZ. M iędzynarodow ego Ban
k u  dla O dbudow y i Rozwoju, oraz 
am erykańska m isja re lie fow a.

*  Kardynał amerykański do 
swych rodaków. K a rd yn a ł Chicago, 
S trich, w  jednym  ze sw ych n ieda
w n ych  przem ów ień w y ra z ił się: „ N i  
gdy n ie  do jrze jem y do pokoju, jeś li 
będziem y m ieć na w zględzie  je d y 
n ie  swoje narodow e in te resy".

*  Międzynarodowy katolicki kon
gres film o w y . Od 15 czerwca obra
dow ała  w  B rukse li p ierw sza m iędzy 
narodow a reprezentacja  k a to lic k ic h  
organizacyij film ow ych , w  k tó re j u- 
czestn iczy li p rzedstaw ic ie le  n iem al 
w szys tk ich  państw  św iata. O jc iec  
św. w  sw^en przem ów ien iu  do u- 
czestn ików  zaznaczył, że kongres 
ten jes t zaczątkiem  now e j epoki w  
o rgan izac ji k a to lic k ie j akc ji f ilm o 
w ej. N o w y  ten rodzaj sz tuk i ma być 
rów n ież  środkiem  w ychow aw czym . 
Jeśli f i lm  użyje swego w p ły w u  na 
szerzenie p raw dy, m iłośc i b liźn iego  
i in n ych  cnót, to  m ożem y być pew ni, 
w innośc ią  k a to likó w , by  się spra
w am i f ilm u  gorąco in te resow a li.

*  „Świeckie instytuty". Z ew zg lę  
du na ogrom ną potrzebę aposto lstw a 
św ieck ich  w  czasach dzisie jszych, 
papież Pius X I I  w yd a ł dekret, zez
w a la jący  na zakładan ie  s tow arzy
szeń lu d z i św ieck ich  o charakterze 
pó łzakonnym  pod nazwą in s ty tu tó w  
św ieckich . P ierwszy ta k i in s ty tu t 
pow sta ł w  M adryc ie . N ależą doń 
studenci, p row adzący swą pracę W 
środow iskach robotn iczych.

*  Now y biskup M alagi, A nge lo  
H e rra ra  o trzym a ł św ięcenia ka p ła n  
skie dop iero  w  54 ro ku  życia. Przed 
tern znany b y ł szeroko, jako  p ie rw 
szorzędny i bardzo w p ły w o w y  dzień 
n ika rz ,redak to r m adryckiego dzien
n ika  „E l Debate". G o rliw ie  praco- 
cza w śród robo tn ików .

*  W zajemne porozumienie chrześ 
cijan. W  opactw ie  benedyktyńsk im  
w  M eresham  odby ła  się kon fe ren 
cja k a to lik ó w  i p ro tes tan tów  z jed 
noczonych w  ruchu  „U nam  San- 
ctam " zm ierza jącym  do w za jem ne
go porozum ien ia  w szystk ich  chrześ 
cijan. U roczystą  Mszę św. ce lebro
w a ł b y ły  b iskup  p raw os ław ny, M ie - 
le tiew , k tó ry  w  ubr. przeszedł na 
w ia rę  ka to licką .

Polonia Kanadyjska z pomocą dzieciom polskim
W ieści z kraju ? św iata
POLSKA

W a r s z a w a  Am basador b ry ty j 
sk i w  W arszaw ie  S ir Donald St. 
C la ir  G ainer w y jeżdża  w raz z m a ł
żonką w  p rzysz łym  tyg o d n iu  do A n  
g l i i  na dw um iesięczny u rlop .

S z c z e c i n  Rozwój k lu b ó w  że
g la rsk ich  osiągną ł ju ż  ta k i stopień, 
że sta ło się m oż liw e  zorgan izow a
n ie  regat. Regaty odbędą się 15 sier 
w u  Szczecińskiego. O sta tn io  k lu b  
„G ry f"  od rem ontow a ł p ię kn y  pe łno 
m o rsk i ja ch t „C on rad " o d ługości 
13 m e trów  i  60 m k w  ożaglowania. 
Jach t może zabrać na p o k ła d  8 osób
KRAJE EUROPY

B u d a p e s z t  W icep rem ie r rzą
du w ęg ie rsk iego  M arias Rakossi, 
ośw iadczył, iż  W ę g ry  w ys ied lą  do 
radz ieck ie j s tre fy  okupacy jne j oko
ło  200 tys ięcy N iem ców . N a ich  m ie j

sce przybędą W ęg rzy  z Czechosło
w ac ji.

R z y m  De Gasperi ma zam iar 
zrekonstruow ać gabinet, dobiera jąc 
doń dw óch m in is tró w  z p a rtii Sara- 
gata i  dw óch m in is tró w  re p u b lika ń 
skich.

W  ten sposób de Gasperi spo
dziewa się, że po łoży  kres kam pa
n ii, pod ję te j p rzec iw ko  n iem u przez 
pa rtie  lew icow e.

ZE Ś W IA T A
J e r o z o l i m a  (SAP). W  Pales

tyn ie  rozpoczą ł się w  p ią te k  rano 
s tra jk  generalny. W szystk ie  sklepy 
są zam knięte. Ruch u lic zn y  w s trzy 
many.

W a s z y n g t o n  Prezydent T ru- 
man za ło ży ł dziś po raz d rug i w eto 
p rzec iw ko  p ro je k to w i us taw y w n ie 
sionem u przez pa rtię  re p u b lika ń 
ską, p rzew idu jące j obniżen ie podat
k u  dochodowego.

n a  W a r m i i

Polskie  Tow arzystw o W zajem 
nej Pom ocy w  C row łand, O nt. Kana 
da nadesła ło  do Zarządu G łów nego 
Polskiego Z w iązku  Zachodniego w  
Poznaniu trz y  p rzesy łk i z pom oca
m i szko lnym i d la  dz iec i na Z iem iach 
O dzyskanych. P ieniądze na zaku
p ien ie  ich  uzyska ło  Tow arzys tw o  
drogą z b ió rk i pub liczne j podczas a- 
kadem ii zorgan izow anej w  „T yg o d 
n iu  Z iem  Zachodn ich" za in ic jow a- 
lo n ii Zagraniczne j. P rzesy łk i zaw ie
ra ją  p iękne, ko lo row e  opraw ne ze
szyty, o łó w k i, gum ki, obsadki i  sta
ló w k i.

P rzedm io ty te, dz ięk i ładnej fo r
m ie zew nętrznej i p ierw szorzędne j 
jakości, spraw ią  w ie lk ą  radość na j
uboższej dz ia tw ie  W a rm ii i  M azur.

Z początk iem  nowego ro k u  szko l
nego O kręg  O lsz tyń sk i P. Z. Z., po 
porozum ien iu  się z tam te jszym  K u 
ra to riu m  O kręgu  Szkolnego, roz-

i Mazurach
d z ie li nadesłane dary na jb ied n ie j
szym szkołom  na sw ym  terenie. In i
c ja tyw a  P o lon ii Kanadyjsk ie j dow o
dzi, że w ychodźctw o po lsk ie  m im o 
te ry to ria ln e g o  oddalenia, jes t zaw
sze b lisk ie  sercem i  m yślą  Polsce.

Flota handlowa Stanów Zjednocz.
—  (BIM) Kom isja M orska  Sta

nów  Z jednoczonych p rzed łoży ła  Że
g lugow em u K o m ite to w i Doradcze
m u prez. T rum ana n o w y  program  
budow y 116 s ta tków : 31 pasażer- 
sko-tow arow ych  i  85 tow arow ych  o 
łącznym  tonażu 900.000 t. P lan ten 
ma na celu stw orzen ie  do r. 1950 
f lo ty  hand low e j złożonej z 1.044 
s ta tków  (11,4 m il. Ł); w  liczbę tę 
w chodzi 928 s ta tków  w o jenne j bu
d o w y  seryjne j, zakup ionych  przez 
a rm ato rów  p ryw a tn ych  na w a ru n 
kach ustaw y o sprzedaży s ta tk ó w *  
r. 1946.
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Przegląd spraw morskich
W  okresie le tn im  w a ru n k i zm usiły  nas 

do zahamowania zwiększającego się tem 
pa po łow ów  m orskich. M iesiąc czerw iec 
w ykaza ł spadek —- chociaż nieznaczny —  
ilo śc i z łow ione j ry b y  w  stosunku do maja. 
Poziom z czerwca prawdopodobnie u trzy 
ma się także w  ciągu pozostałych m ie
sięcy le tn ich.

Bezpośrednią przyczyną tego stanu rze
czy jes t ograniczenie po łow ów . G eneralny 
Inspektora t R ybołów stw a M orsk iego w  po
rozum ien iu z zain teresow anym i przedsię
b io rs tw am i i rybakam i o k re ś lił górną g ra 
n icę po łow ów  na po jedyńczy ku te r. W y 
n o s i ona 32 t. w  stosunku m iesięcznym. 
W  zw iązku z tym  rybacy  ło w ią  znacznie 
m nie j, n iż no rm aln ie  b y lib y  w  stanie. O gra
niczenie to n ie  do tyczy rybaków , ło w ią 
cych p rzy  pom ocy łodzi, k tó rzy  n ie  będą 
m o g li w ychodzić w  morze w  okresie je 
siennym, k ie d y  pogoda się zepsuje.

W prow adzenie ograniczeń w  połowach 
je s t sko le i uzasadnione is tn ie ją cym i tru d 
nościam i w  rozprowadzeniu ry b y  po za
pleczu k ra ju . N ie  ma sensu dopuścić, aby 
cenny p ro du k t żyw nościowy, ja k im  jest 
ryba. m arnow a ł się na składach, lub  w  
transporcie, je że li n ie  ma dla niego konsu
menta. N ieda lek im  prawdopodobnie jest 
dzień, w  k tó rym  p o ło w y  w  ska li św iato
w e j będą m us ia ły  być uzgodnione, gdyż 
w b re w  panującem u przekonaniu lu dz i n ie  
pracu jących  w  rybo łóstw ie , ryb  w  morzach 
i  oceanach św iata nie ma w  nadmiarze, a 
przeciwnie, rabunkow a gospodarka rybna 
może zczasem doprowadzić do ich  w y tę 
pienia. To też ło w ić  ry b y  po to, aby zgn iły  
—  b y ło b y  zbrodnią.

. W  zw iązku z powyższym  w  rybo łós tw ie  
pow sta ły  dwa aktua lne problem y. Zahamo
wanie —  ja k k o lw ie k  zapewne chw ilow e —  
m ożliw ości zw iększenia spożycia ry b y  w  
k ra in  spowodowało że chłonność zawodu

M ieszanka z m ło dych  lis tk ó w  jeżyno
w y c h  z po z io m kow ym i i z m acierzanką 
lu b  dz iuraw cem  stanow i znakoim itą h e r
batę, k tó ra  m oże zastąpić herbatę hińską. 
K o rze n ie  działają moczopędnie, da ją do- 
istokionały środę na w odną puch linę  i dzia
ła ją  zarazem  rozw a ln ia jąco .

16. Porzeczka czarna.
Szwarze Johannisbeere;

Ribes N ig rum .
Rośnie: dz jko  po w ilg o tn y c h  gajach, 

łąkach, zaroślach, nad brzegam i rz e k ,. ro 
w ó w  i  ogrodach.

K w itn ie : w  k w ie tn iu  i m aju.
Z b ie ra  się: liśc ie  w  m a ju , owoce w  lipcu .

Suszyć: liśc ie  w  c ie n iu  i  p rzew iew ie , 
ja go dy  w  piecu po ch ich  ¡o.

U ży te k : H e rba ta  z jagód, z ie la  i m ło 
d ych  pędów p ije  się p rz y  reum atyzm ie , 
w o dn e j p u c h lin ie  i podagrze. Ks. K n e ip p  
zaleca odw ar z  liśc i p rzy  chorobach pę
cherza, kam ien iach  ne rkow ych , krztuścu, 
kasz lu  tcha w ico w ym , bó lu  ga rd ła  i ch ry 
pce.

Jagody zalane w in e m  zażywa się na 
zaburzenia żołądkow e i  ¡kiszkowe.

Z zupełn ie  do jrza łych jagód  porzeczki 
czarnej w y ra b ia  się znakom ite  w in o  do
m ow e.

17. B ob rok . B itte rk le e .
M enganthes F r ifo lia ta .

Rośnie: jako roś lina  zj-em no-wodna na 
bagnach, trzęsaw iskach, b ło tn is ty c h  łą -  i 
kach, w  row ach, często n a w e t w  s to jących ! 
w odach.

K w itn ie : w  m a ju  i  czerw cu. ■
Z b ie ra  się: liśc ie  podczas k w itn ie n ia , 

kłącze zb iera się na wiosnę.
Suszyć: liśc ie  w  c ien iu  i  m iejscu p rze 

w ie w n y m ; kłącze suszy Się w  p iecu  po 
Chlebie.

U ży te k : O d w a r z ljśc i (15 g r suszonych 
liś c i na  pół l i t r a  w ody) używ a  się:
a) p rzy  c ie rp ien iach  żołądkowych,
b ) p rzy  .zatwardzeniaich,

rybaka  m orskiego została poważnie zm n ie j
szona. In n ym i s łow y nie  ma obecnie w a
runków  na rozbudowę kad r rybackich , k tó 
re dla sprostania potrzeb dzisie jszych są 
wystarcza jąco liczne. O czyw iście problem  
ten rozw iąże się sam przez się w  momen
cie zw iększenia zapotrzebowania g łęb i k ra 
ju  na m orską rybę D rug im  problem em  jest 
rentowność taboru. Cena przeciętnego k u 
t ia  w ynos i obecnie ponad 7.000.000 zł. ■ — 
Sprzęt po łow ów  rów nież kosztu je  dosyć 
dużo, tak  np. za sieć trzeba p łac ić  80.000 zł. 
N ie na leży w ięc sobie wyobrażać, że ry 
bacy m orscy dokonu ją  jak ichś znakom i
tych interesów. W łaśc ic ie le  k u tró w  starych 
i  w yrem ontow anych dają sobie radę sto
sunkowo nieźle. Gorzej natom iast powodzi 
się w łaścic ie lom  ku tró w  nowych, za k tó re  
trzeba pacić dosyć w ysok ie  ra ty  m iesię
czne. Przy sztyw nej cenie ry b y  w ygospo
darowanie odpowiedniego dochodu z po ło 
w ów  m orskich n ie  jes t w ięc rzeczą n a jła t
w iejszą.

Rozwiązanie tych trudności może pójść 
k ilkom a  drogami. Przede w szystk im  należy ; 
usprawnić rozprowadzanie ryb  po k ra ju , 
co stanow i oddzielne zagadnienie z uw ag i j 
x,a b rak dostatecznego taboru chłodnicze
go. Po w tó re  na leży w p ływ ać w sze lk im i I

Zdawna oczekiwana reform a M in is te r
stwa Żegluga stała się faktem  dokonanym. 
Doświadczenia nasze w  dziedzinie organ i
zac ji aparatu adm in istracyjnego, związane
go z całokszta łtem  zagadnień m orskich, są 
bardzo ograniczone, z tego też względu pe
wna tymczasowość dotychczasowej o rgan i
zac ji by ła  rzeczą zupełn ie zrozum iałą. Zda-

c) p rzy  chorobach p łucnych , z im nicy,
d) p rzy  b ra k u  łakn ien ia , n ieży tu , zołzy,
e) p rzy  w y rz u ta c h  skórnych.

N a zmoicnienie żołądka pić po 3 szkk lan
k i  h e rb a ty  dziennie. L iśc ie  m ożna m ie 
szać "w różnych częściach z siziaiwią, p io łu 
nem  i cen tu rią . H e rba ta  ta  dz ia ła  s iln ie j, 
je s t jednak bardzo gorzka.

14. B orów ka . Preisselbeere.

V acc inum  V it is  Idaea.
Rośnie: w  lasach szp ilkow ych , na w rzo  

sowjiskach i  suchych pastw iskach.
K w itn ie :  od m a ja  do lipca.
Z b ie ra  się: liśc ie  do sie rpn ia, jagody 

od liipca do s jö rpn ia .
Suszy się: liśc ie  w  c ien iu  i  m iejscu prze 

w taw nym .
U ży te k : O d w a r ¡z liśc i zaleca się p rzy  

ka ta rze  żołądka i pęcherza, p rzy  b ra k u  
apetytu , p rzy  kam ien iach  żó łc iow ych i  
w ą tro b ianych , u tru d n io n y m  oddaw an iu  i 
moczu. G otow ane jagody z cukrem  używ a 
się p rzy  b iegunce i  z im n icy , dzia ła  takż© 
moczopędnie.

15. Jeżyna. Brom beere.
B ubus F rutioosus.

Rośnie: w  lasach, zwłaszcza na  sk ra 
jach, na  m iedzach, u rw iskach , ¡przy d ro 
gach.

K w itn ie :  ,od czerwca do września.
Z b ie ra  się: liśc ie  od m a ja  do końca 

września, ko rzen ie  w  lu ty m  i  m arcu.
Suszyć: w  p rze w ie w n ym  m iejscu.

U ży tek : O dw ar z m łodych  liśc i używać 
prizy ¡rozw oln ien iu , k rw a w e j biegunce, 
kaiszlu., chrypce, .zaflegm ieniu diróg odde
chow ych , b łę d n icy ; podobnie działa od
w a r  n iedojirza łłych suszonych jagód; d o j
rza łe  jagody zm niejszą rozw oln ien ie , są 
także środk iem  moczopędnym .

H e rb a ta  z liś c i (15 do 20 gr. na l i t r  w o
dy) stosowana je s t do p łu ka n ia  ust i ga r
d ła  i  p rze p łu k iw a n ia  ra n  na  ok łady p rze
c iw  lisza jom  i  w y rzu to m .

(Ciąg dalszjna str. 4) •

sposobami na zachęcenie ludności g łęb i 
k ra j o do spożywania ryb, gdyż wobec n ie 
zrozum ia łe j niechęci społeczeństwa do r y 
by m orsk ie j może ła tw o  się zdarzyć, że r y 
t a  nawet dostarczona do m iast P o lsk i środ
ko w e j n ie  zostanie tam rozkupiona. Być 
inoże wreszcie, że b y ło b y  celowe podw yż
szenie ceny ryby . gdyż obecna n iska cena 
— jak ież  to dziwne z jaw isko —  w p ływ a  
u jem nie na je j pokupneść u w a rs tw  zamoż
niejszych, k tó rym  się w yda je , że co tanie, 
n ie  może być dobre. Ten sposób jednak 
m usia łby być zaap likow any ostrożnie, aby 
nie do tkną ł szerokich rzesz m n ie j zamoż
nych spożywców.

Bardzo radosną b y ła  chw ila , k ie d y  nasz 
nowo uruchom iony po rt w  Ustce p rz y ją ł 
przed m iesiącem p ierw szy statek szwedzki 
orzychodzący po węgiel. Radosną b y ła  dla 
dwóch powodów. Pc pierwsze sk ierow anie 
części eksportu w ęg la  na ten port, odciąży 
chociaż w  m ałym  stopniu oba duże p o rty  
eksportowe, m ianow ic ie  Gdańsk i  Gdynię, 
k tó re  obecnie p racu ją  pod dużą presją za
le g łych  ładunków . Po w tó re  —  i  to bodaj 
iest na jważnie jsze —  fa k t uruchom ien ia 
tego m ałego po rtu  stwarza zdrową podsta
wę egzystencji jego bezpośredniego zapie

je m y  sobie rów nież sprawę z faktu , ze o- 
j becne zm iany mogą jeszcze nie  być osta

teczne. W ykszta łcen ie  w łasnych form , n a j
lepszych dla naszego typu  gospodarki m or
sk ie j, musi odbywać się stopniowo, drogą 
sta łe j ko n fro n ta c ji p lanów  i  założeń teore
tycznych z w ym ogam i p racy i  problem ów 
praktycznych.

W ed ług  nowego podzia łu M in is te rs tw o 
Żeglug i, nasza na jwyższa instancja  dla 
w szystk ich  spraw m orskich, składa się z na
stępujących departam entów: 1. P o liy k i m or
sk ie j, 2. Portów, 3. Żeglug i, 4. R ybołóstwa 
m orskiego i  5, Kadr. Podkreślić na leży 
przede w szystk im  znaczenie pierwszego de
partam entu, m ianow ic ie  P o lity k i m orsk ie j. 
U tw orzen ie tego rodzaju kom ó rk i w yda je  
się być posunięciem jakna jba rdz ie j ce lo
w ym  i  pożądanym z punk tu  w idzen ia na
szych is to tnych  potrzeb. Początkowe, bar
dzo szerokie rozstrzelenie kom petencyj po
m iędzy poszczególne dz ia ły  gospodarstwa 
m orskiego w ykaza ło  liczne b łęd y  ta k ie j 
kon s tru kc ji, wobec k tó rych  trudno by ło  
planować i  działać jedno lic ie . N iezharm o- 
nizowanie w y s iłk ó w  w  ram ach wspólnej, 
p iln ie  przestrzeganej p o lity k i,  doprow a
dzić m usia ło do s tra ty  pewnej ilo śc i ener
g ii na akcje  nieuzgodnione, hamowane w  
momencie, k ie d y  ścisła współpraca pom ię
dzy in s ty tu c jam i o różnych kom petencjach 
by ła  niezbędna" dla powodzenia ca łe j akc ji. 
Dało się to zauważyć np. w  dziedzinie r y 
bołóstwa.

Jasne, centra lne w ytyczen ie  po lsk ie j po
l i ty k i  m orsk ie j jes t naszym na jbardz ie j za
sadniczym zadaniem. M ożem y się różn ić co 
do oceny je j zasięgu i  metod. K ie dy  jednak 
raz zostanie ustalona, wówczas będziem y 
m usie li trzym ać się je j założeń i  w y k o n y 
wać ją  konsekw entn ie. K orzyści takiego u- 
k ładu  przem aw iają same przez się. Gospo
darcze sfery m orsk ie  dawno w o ła ły  o je d 
no litą  p o lity k ę  morską. M am y praw o p rzy 
puszczać, że obecnie zostanie* ona d e fin i
ty w n ie  ukształtowana.

Jednym  z p ilnych  zagadnień, przed k tó 
rym  w łaśnie stoim y, jes t sprawa rybo łó 
stwa m orskiego, działa jącego w  oparciu  o 
odzyskane wybrzeże pom orskie. K iedy  
spo jrzym y np. na dziaalność C entrą li Ryb
ne j i  zo rien tu jem y się w  odbieranych przez 
nią  połowach, w idz im y, że na ogólną ilość 
1.630 ton dorsza, z łow ionego w  połowach 
przybrzeżnych, na okręg ryba ck i Gdańsko- 
Gdyńslci przypada oko ło 1.510 ton. O kręg 
da rłow sk i dostarczył 102 tony, a okręg łe b 
sk i 14 ton. Krzycząca ta dysproporc ja  wska 
żu je  w yraźn ie  na ogromne b ra k i zagospo- ;

cza, k tó re  dotąd wegetow ało na n ie w ie lk ie j 
dzia ła lności rybaków.

U aktyw n ien ie  gospodarcze całego po 
m orskiego brzegu jes t życ iow ym  w a run 
kiem  jego rozw oju . Pesym iści m ó w ili o 
postępującym  w y ludn ien iu  tego wybrzeża, 
którego ludność dojadając resztk i nabytych 
tu ruchomości, pozostawała bez w łaśc iw ych  
źródeł u trzym an ia  O pin ia  ta b y ła  przesa
dna, n iem n ie j potrzeba stworzenia norm al
nych w arunków  pracy dla  szeregu m ałych 
po rtów  pom orskich jes t c iągle paląca.

W  m iesiącu bieżącym  U stka p rze ładu
je  prawdopodobnie oko ło  20.000 t. węgla, 
co będzie lezu lta tem  bardzo pom yślnym . 
Jest to po zy tyw n y  k ro k  na drodze zorga
nizowania pe łne j gospodarki m orsk ie j.

Lech Bądkowski.

darowania rybo łówczego zachodniego w y 
brzeża i  jednocześnie wskazuje na ogrom 
ne m ożliw ości tam tych terenów.

B rak i te spowodowane są n ie  ty lk o  tru d  
nościam i w  rozprowadzeniu ry b y  po k ra ju  
4 nie ty lk o  różnicą s iły  nabyw czej bezpo
średniego zaplecza. P rzyczynia się do m ch 
także niedostateczne zagospodarowanie ry 
backie wybrzeża odzyskanego oraz m ała  
znajomość na jb liższych im  obszarów rybo 
łówczych oraz ich cha rak te rys tyk i. W  te j 
dziedzinie M o rsk i In s ty tu t Rybacki pode j
m uje bardzo celowe prace, zm ierzające do 
usta len ia pew nych terenów  rybo łów czych, 
z k tó rych  rybacy  zachodnio-pom orscy m o
g lib y  korzystać w  sposób celowy, ja k  to 
ma m iejsce na wodach Z a tok i Gdańskie j 
i  pobliskich , k tó re  nam są dobrze znane.

W  dniu 2 sierpn ia o tw arte  zostaną M ię 
dzynarodowe T arg i Gdańskie. Znaczenie 
tego rodzaju in s ty tu c ji d la  spraw, bezpo
średnio zw iązanych z gospodarką morską, 
jes t bardzo znaczne.

Być może, że uruchom ien ie Targów  w  
tym  roku  b y ło  jeszcze nieco przedwczesne, 
gdyż zarówno stopień przygotow ania, ja k  
i  ich  zakres n iezupełn ie  odpow iadają po
z iom ow i m iędzynarodowem u w  ca łym  tego 
słowa znaczeniu. N iem n ie j, p rzy  tych  is to t
nych brakach, T arg i Gdańskie będą dla  nas 
s tan ow iły  swego rodzaju przegląd naszego 
stanu posiadania, a przede w szystk im  m oż
liw ośc i w  dziedzinie w ytw órczości. Ew entu
alne tranzakcje  m iędzynarodowe, ja k ie  tu  
do jdą do skutku, staną się w yraźnym  k ro 
k iem  w e jśc ia  naszego ośrodka gdańsko- 
gdyńskiego w  handel św iatowy. Z tego 
punk tu  w idzen ia T arg i Gdańskie mogą ode
grać bardzo doniosłą rolę. W brew  pozo
rom, m am y bardzo w ie le  dó zaofiarowania 
zagranicznym  im porterom , trzeba ty lk o  u- 
m ieć im  to pokazać i  zorganizować w yw óz.

Morze i rybołóstwo
Straty rybaków.

poniesione w  czerwcu br. w yraża ją  się u- 
tra tą  16 w ło k ó w  zgubionych, 15 podartych, 
22 sieci zgubionych i  22.450 haczyków , o 
łącznej w artośc i 1.227.450 zł.

Trawler rybacki
..Syriusz" w ró c ił 20 bm. do G dyn i z p o ło 
w ó w  da lekom orskich z ładunkiem  50 ton 
>>.-yb. Lug ier ryb a c k i „D e ltra " , będący w  od
budow ie na stoczni nr. 1 w  Gdańsku, zosta ł
ukończony i  przyszedł 19 bm. do Gdyni.

—  Z o ka z ji M iędzynarodow ych T argów  
Gdańskich, k tó re  odbędą się od 2 do 10 
sie rpn ia 1947 r. M in is te rs tw o Poczt i  T e le
gra fów  w yda ło  specja lny da tow n ik  oko licz 
nościow y z napisem „P ierwsze M iędzyna
rodowe Targ i Gdańskie 2— 10 V III .  1947” , 
k tó rym  urząd pocztow y Gdańsk 2 będzie 
stem plow ał w  czasie od 1 lip ca  do 10 sie r
pn ia  1947 r. w szystk ie  p rze sy łk i lis tow e  na
dane na teren ie m iasta Gdańska.

Poza tym  urząd Gdańsk 2 będzie dato
w n ik  ten używ a ł w  oznaczonym czasie do 
celów fila te lis tyczn ych .

Osoby zam iejscowe pragnące m ieć od
c isk  da tow n ika  na przesyłkach przez n ich  
nadanych mogą p rzesy łk i te na leżycie o- 
płacone znaczkami w  osobnej koperc ie  
rów nież na leżycie opłaconej znaczkami prze 
słać do Urzędu pocztowego Gdańsk 2 do 
dalszych czynności urzędowych.

RADY I WSKAZÓWKI

Znaczenie ziół leczniczych

Lech Bądkowski

Tygodniowy Przegląd morski
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Ma Ziemi Kaszubskiej
W ejhe row o

—  Z okaz ji „Św ięta O drodzenia" w  dniu 
21 bm. w  godzinach w ieczornych odbył się 
u roczysty pochód w szystk ich  organizacyj 
naszego miasta. N a ryn ku  przed gmachem 
m agistrackim  poseł na sejm ab. Bigus w y 
g ło s ił oko licznościowe przem ówienie do l i 
cznie zebranego ludu. C iekawe b y ły  poka
zy tańców  reg iona lnych • p rzy  dźw iękach 
doborow ej o rk ies try .

—  W ie lk i koncert w  dn iu  22 bm. o godz. 
20.30 od by ł się w  sali Prusińskiego z udzia
łem  prof. S tanisława Lew ińskiego (forte-

I pian), A leksandra Hernesa (śpiew) i  Edwar
da O górka (pre lekcją). Na program  tego 
interesującego koncertu  z ło ż y ły  się u tw o ry  
Chopina, M oniuszki, N ow ow ie jsk iego, Ró
życkiego i  Lew ińskiego. B yła  to pierwsza 
na terenie W ejhe row a  impreza z udziałem 
znakom itych artystów , dawana staraniem 
W ydz ia łu  K u ltu ry  i  Sztuki, ca łkow ic ie  bez
płatn ie.

—  Kradzież. W  niedzielę 20 bm. doko
nano p rzy  u lic y  Kościuszki 18 a kradzieży 
aparatu radiowego, ubrań i  b ie lizny. Spraw
ców u ję ła  M . O. w  Rumii.

Znaczenie ziół leczniczych
(C¡a? dnU?y ze str. 31 

18. Róża polna. (Hundsrtose.)
Rosa Canina.

Rośnie dz iko  w  zaroślach, pod p ło tam i, 
pa  pastw iskach , m iedzach i  n ieużytkach .

K w itn ie  w  czerw cu i  lip cu . 
oZbiera się l is tk i  k w ia to w e  i  pącizld. w  

czerw cu i  lip c u , oiw»|Cie dopiero w  paź
d z ie rn iku .

Suszyć kw ia ty  i pączki w  c ie n iu  i  m ie j 
scu p rze w ie w n ym , owoce pirzekrajać, w y 
jąć  p e s tk i i  suszyć w  p iecu  p o  chlebie.

Użytek: H e rba tę  (1 łyżka  owoców i  
pestek na jedną filiż a n k ę ) s tanow i dobry  
środek m oczopędny, używ a  się ją  iz dio- 
b ry m  skutk iem , p rz y  c ie rp ie n iach  nerek, 
W ątroby, pęcherza, na  kamieniiie ne rko w e  
i  żółciowe. O d w a r z liś c i zaleca się na  klu
cze żoł.dka, na cho roby na rządu  odidiei- 
chowe i  biegunkę.

Nastó j z oiwocüw róży  diziaia pobudza
jąco, i  w zm acn ia jąco  zw łaszcza na osoby 
starsze. Nastó j ro b i się w  następu jący 
sposób: 1 l i t r  po tłuczo nych  owoców za
le w a  się 3 l i t r a m i dobre j ż y tn i i iw k i lu b  
mocnego w in a  (n. p. Stzemry), doda 500 g r 
b ia łego  c u k ru  lodowatego:, s taw ia  w  ciep
ły m  m ie jscu, a po tyg o d n iu  z lew a i  p rze
cedza.

19. Ś liw a  ta rfi. (Szle^dorn)
P 'runus SpinusB1.

Rośnie naid roiwam i, k o ‘o dróg, pod 
p ło ta m i, n a  wzgórzach i  s k ra ju  lasu.

K w itn ie  w  m arcu  i  k w ie tn iu .
Zbiera się liśc ie  i  k w ia ty  zaraz po iza- 

k w itin ie n iu  w  m arciu a k w ie tn iu , kó re  w  
je s ie n i i  ta k  samo' owoce. O woce m ożna 
zbierać p o  p ie rw szym  m rozie.

Suszyć k w ia ty  szybko w  isfońcu, korę 
zaś w  c ie n iu  i  p rz e w ie w n y m  m ie jscu.

U żytek: Herbatę z k w ia tó w  p ije  się:
a) ja|kio środek rozw a ln ia jący ,
b) na  w zm ocn ien ie  żołądka,
ic) p rz y  n iedom odzie ne rek  i  pęcherza, i 
d) p rze c iw  p iegom  i  w y rz u to m  s k i i r -  i

P ow id ła  z go tow anych ow oców  są na 
w zm ocnien ie żo tdka, p rze c iw  b iegunce i  
u tru d n io n e m u  w y d z ie la n iu  moczu.

O dw a r k o ry  jest dob ry  na obniżenie 
gorączki, p łu k a n ia  u s t i  gard ła , w s trz y 
m u je  k rw a w ie n ie  z  nosa i  używ a  ;się od
w a ru  do iryg ac ji.

20. K rw aw n ik . (Szafgarbe.)

A rc h ille a  M iłle fo liu m .
Rośnie n ie m a l w  cafej Europie, środ

k o w e j A z j i  i  pó łnocnej A m eryce . Unas 
spotyka się ją  na suchych łąkach, past
w iskach , tra w n ik a c h , okopach, m iedzach, 
w  rzadk ich  lasach, p rz y  drogach.

K w itn ie  cfdl czerwicą do późnej jes ien i.
Zbiera się k w ia ty  w  czasie k w itn ie 

nia, liśc ie  w  k w ie tn iu , m a ju  i  czerw cu 
p rzed  k w itn ie n ie m , gdy są jeszcze d e li
ka tne, m ło dz iu tk ie .

Suszyć na leży w  c ie n iu  i  p rzew iew ie , 
a p rzechow yw ać w  zam kn ię tych  naczy
n iach .

U ży te k : H erba tę  z l iś c i i  k w ia tó w  i ł 
ży w a  się:

a) p rzy  chorobach W ątroby, śledziony,
żołądka i  k iszek, »

b) przeciw , b łędn icy,
c) nia pobudzenie apety tu .
H e rba ta  jest także do b rym  środk iem  

do m yc ia  tw.arzy, up iększa j .cym  'i w y b ie 
la ją c y m  cerę.

W  h iom eopatji używ a  się k rw a w n ik  
p rz y  tężcu, hem edridiach, p u c h lin ie  w o d 
ne j, fu ru n k a ło z ie  i  do pobudzenia odp ły 
w ó w  m iesięcznych

D ro bn o  pokra jane l is tk i  na  ch leb ie  z 
m asłem  są dobre n a  odświeżenie k rw i.

Z e w n ę trzn ie  używ a się świeże gn ie 
cione liśc ie  na  ra n y  i  ja k o  o k ‘ady rozpę
dzające w rzo dy .

21. W ierzba. (W eidenbaum .)
Salise.

Rośnie po brzegach wód, na  m o k ry c h  | 
łąkach.

Unieważniam zagubione stałe zaśw iad
czenie reh ab ilita cy jne  Ruhnkówna Zofia, 
S trzebielino. 13301

Unieważnia się skradzione stałe za
świadczenie rehab ilita cy jne , szoferskie p ra
w o jazdy, w yzw olen ie  czeladnicze, odcinek 
zameldowania na nazw isko Labuda Józef, 
W ejherow o, Jacka 20. (329)

U n iew ażn ia  się zgubione tym czasowe 
zaśw iadczenie reh ab ilita cy jne  na  n a z w i
sko W and tków n a  Jadw iga Nanice, p o w  
m orsk j. (308)

Uniew ażnia się zgubione sta łe  zaświad 
Ozenie re h a b ilita c y jn e  na  n a zw isko  K o l-  
m ec H e lena W icz ljno  pow . m orsk i. (307)

U n iew ażn ia  się zgu b iony  dowód tóżsa- 
m ośai kon ia  na nazw isko  K o w a lk e  A lfo n s  
Góra, pow . m orsk i. (309)

U n iew ażn ia  sig zgubiona k a rtę  re jes- 
tra cy in a  R K U  G dyn ia  n a  nazw isko  Szulc 
F Io r ia n  K ę trzyno , pow . m o rsk i. (310)

U n iew ażn ia  się zgub iony dowód tożsa
m ości _ kon ta  n r  7/38 na n a zw isko  Zenka 
F ranc iszek Góra, po w . jn a rs k i.  (308)

Unieważnia się zgubioną kartę  row ero
wą nr. 1427184 na nazwisko R iegel Helena, 
Kęb łowo, pow. m orski. (317)

Unieważnia się zgubione stałe zaświad
czenie reh ab ilita cy jne  na nazwisko Papkę 
Jan, Ciechocino, pow. m orski. (316)

U niew ażnia się zgubioną książeczkę 
w o jskow ą i  ka rtę  dem obilizacyjną na na
zw isko Chemperek W ładys ław , Częstkowo, 
pow. m orski. (319)

Unieważnia się zgubione stałe zaświad
czenie reh ab ilita cy jne  na nazwisko Kustosz 
Klemens, Rumia-Zagórze, ul. Legionów. (320

Unieważniam zagubioną kartę  row ero
wą, stale zaświadczenie reh ab ilita cy jne  na 
nazw isko Kożyczkowska M arta, Podleś, po
w ia t Kościerzyna. (327)

Unieważniam zagubioną kartę  re jestra- 
cy jną  RKU. Gdynia, dowód osobisty, kartę  
row erow ą oraz tab liczkę row erow ą nr. 162 
W o jo w sk i Jan, Hopy, p ta  Pomieczyno. (326)

Unieważnia się zgubione stałe zaśw iad
czenie rehab ilitacy jne , ka rtę  row erow ą i  
ka rtę  re jes tracy jną  RKU. G dynia na nazw i
sko Redlin Stefan, Tupadły, pow. m orski.

(323)

Unieważnia się zgubioną kartę  re jes tra 
cy jną  RKU. Lębork na nazw isko Szulecki 
Edward, M ierzyno, pow. Lębork. (322)

Unieważniam zgubiony dowód osobisty, 
ka rtę  rozpoznawczą, m etrykę  ślubu, m e try 
kę syna Romana, na nazwisko M is iów  Jan, 
nauczycie l Szemud. (321)

U n iew ażn ia  się zgubione zaświadczenie 
1927 roczn ika  na nazw isko  W ęsiora Józef 
Kosowo pow . K a r tu z y  (302)

K w itn ie  o d  m arca  do maja.
Z b ie ra  się ’" ' r ę  z gałązek 2-4 le tn iich  

w  k w ie tn iu  i  m aju.
Suszyć w  p rze w ie w n ym  m ie jscu na 

o tw a r ty m  p o w ie trzu .
U ży te k : O dw a r z  k o ry  używ a się ja k o  

, le k  w ew nętrzny, p rzy  krztuścu, n ieży
tach (ka tarach) d róg  oddechowych, z im - 
niicy, ka ta rze  żołądka i  k iszek, reum a
tyzm ie , zaburzeniach w  tra w ie n iu , k rw a 
w e j biegunce. P roszek z k o ry  do ta m o 
w a n ia  k rw i.  Z ew n ę trzn ie  stosu je się od
w a r do ką p ie li, ok ładów , do p ‘u ka n ia  g a r
d ła  i  .do m yc ia  g ło w y  p rzy  łup ieżu.

Rozmaitości
—  Sto la t temu u ro d z ił się w ie lk i w y 

nalazca am erykański Tomasz A lv a  Edison. 
Dnia 11 lu tego 1947 r. A m eryka  obchodziła 
setną rocznicę jego urodzin. Edison w yn a 
la z ł żarówkę e lektryczną i  gramofon.

B iu rko Tomasza A lv a  Edisona, zapieczę
towane w  noc jego śm ierci (18 października 
1931), zosta ło .o tw arte  po 16 latach. Szuflad
k i i  p rzedz ia łk i w  b iu rku  zapchane b y ły  
papieram i. Żadnych now ych w yna lazków  
w  b iu rku  nie  znalezionb.

—  B ry ty js k i specja lista atom ow y M a r
cus C lim phant, baw iący obecnie w  A u 
s tra lii, gdzie ma objąć k ie row n ic tw o  badań 
atomowych, tw ie rdz i, że uczeni m og lib y  
w yprodukow ać bombę tys iąckro tn ie  s iln ie j 
szą niż tę, ja ką  posiada Am eryka , gdyby 
udało się im  opracować metodę używ ania 
zamiast uran ium  wodoru, celem w y tw o rze 
nia energ ii atomowej.

Obecnie badania m ają iść w  k ie run ku  
w yna lez ien ia  odpow iedn ie j kom b in ac ji w o 
doru z helem.

HUMOR
George Sand, znana pow ieściopisarka 

francuska i  urocza kobieta, w  k tó re j kochał 
się na zabój F ryde ryk  Chopin, zbiera ła dat
k i na rzecz po lsk ich  em igrantów  w  Pary
żu. Pewnego razu obok je j sto lika, p rzy  
k tó rym  kwestowała, przystanął baron Rot- 
szyld l Pani Sand zaczepiła go z czaru jącym  
uśmiechem:

—  Pan baron zechce coś kupić?
—  Chyba pani au togra f —  odparł Rot- 

szyld.

—  Zgoda! —  zaw oła ła pani Sand i  na 
ćw iartce papieru napisała te słowa:

„N in ie jszym  zaświadczam, że od batona 
Rotszylda otrzym ałam  na rzecz biednych 
em ig iantów  5000 franków . G. Sand".

Baron uśm iechnął się kwaśno, ale w z ią ł 
au togra f i  zapłacił.

Bernard Shaw, znakom ity  ang ie lsk i au
to r sceniczny, ma w ie lu  w rogów  wśród 
a rys to k ra c ji angie lsk ie j. Pewnego razu 
podczas p rzy jęc ia  na zamku kró lew skim , 
podszedł do niego lo rd  Lonsdale i zapytał:

—  Czy to prawda, m is te r Shaw, że pań
sk i o jc iec b y ł z w yk łym  krawcem?

—  Tak, m ilo rdz ie . |

—  W ięc  czemu pan również nie został j 
krawcem?

Bernard Shaw uśm iechnął się i  zapytał:

—  Czy pański ojciec, m ilordzie , b y ł i
gentlemanem?

—  A  jakże! —  odparł lo rd  Lansdale.
—- W ięc czemu nie został pan gentle

manem?

Zagubiono k a rtę  re jes tra cy jn ą , w y 
staw iona przez U rząd S ka rb ow y  w  W ej
he row ie  na F irm ę  Cham a S tan is ław . (298) 
na sprzedaż Lange K ra ko w a . (305)

Organista
egzam inow any, bardzo dob ry  m uzyk , śpię 
w a k  | d y ryg en t poszuku je posady w  m ieś
cie lu b  w  w iększej p a ra fii w ie js k ie j. 

Zgłoszenia adm. Zrzeszy"______  (304)

O strze żen ie
Za diugi svna mojego Henryka Płotki 

nie odpowiadam
Płotka Klara Wejherowo, Mickiewicza3

INFORMUJEMY
Zniżki kolejowe na Międzynarodowe 

Targi Gdańskie!
M in is te rs tw o K om u n ikac ji przyznało 66 

proo. zn iżk i na przejazd p o w ro tn y  z G dyni, 
Gdańska lub Sopotu do s tac ji p ie rw otnego 
w y jazdu  dla osób, k tó re  zwiedzą M iędzy
narodowe T a rg i Gdańskie. Osoby udające 
się na ta rg i pow in ny  w yku p ić  b ile ty  za o- 
p ła tą  norm alną, p rzy  czym nie  na leży ich 
oddawać p rzy opuszczaniu terenów s tacy j
nych w  Gdańsku, Sopocie lub Gdyni. W za- 
m ian złożonego b ile tu  za op ła tą norm alną 
D yrekc ja  Targów  wydawać będzie p ła tne 
k a r ty  uczestnictwa. C a łkow ic ie  w ype łn iona  
ka rta  uczestnictwa, opatrzona podpisem o- 
raz stemplem Dyr. Targów  upoważniać bę
dzie do nabycia b ile tu  powrotnego do s ta c ji 
p ierwotnego w yjazdu  ze zniżką 66 proc. 
Ważność k a rt uczestnictwa do dnia 5 w rze
śnia 1947 r.

Ruch telefoniczny z Irlandią.
Z dniem 16 lipca 1947 r. zosta ł zaprowa

dzony ogó lny ruch te le fon iczny m iędzy 
Polską i  Irland ią . Dopuszcza się rozm ow y 
ja k  w  ruchu z A ng lią . O plata za trzym inu - 
tową rozmowę zw yk łą  w  ciągu ca łe j doby 
w ynos i 600 z ł (sześć set z ło tych). Rozm owy 
z Irland ią  na leży przeprowadzić na obwo
dzie W arszawa— Londyn.

U dzia ł rzem iosła  w  M . T. G.
Na dzień 3 sierpn ia br. odbędzie się 

zjazd p ieka rzy w  celu om ówienia n a jp il
n ie jszych zagadnień zawodowych.

—  N a dzień 10 sierpn ia został zw o łany 
do Gdańska zjazd kraw ców . Z te j oka z ji 
odbędzie się rew ia  mody, organizowana 
przez całą grupę odzieżową: w łók ienn iczą 
i  skórzaną w  sali koncertow e j Grand H o
telu.

—  W  tym  samym dn iu cechy fry z je rs k ie  
z W ybrzeża za in ic jo w a ły  og ó lno -k ra jo w y  
konkurs  fry z je rs k i o puhar przechodni, u- 
fundow any przez nie, na k tó ry  zap ros ili 
p rzedstaw ic ie li tego kunsztu z całe j Polski.

W  dniu 24 sierpn ia odbędzie się zjazd 
rzeźn ików  i  w ęd lin ia rzy .

—  DOKP. Gdańsk urucham ia z dniem 
1 lipca br. dw ie pa ry  pociągów pasażer
skich na te j lin ii,  w ed ług nast. rozk ładu  
jazdy: Gdańsk W ąsko to row y odj. 6.35 i  
16.25 —  le w y  brzeg W is ły  p rzy j. 8.15 i  
18,10. Pow rót z lewego brzegu W is ły  o go
dzinie 9.20 i  19.15, Gdańsk W ąsko to row y 
p rzy j. 11.00 i  21.00. Równocześnie o tw arte  
zostaną stacje Gdańsk W ąsk., Odrzygoszcz, 
K oszw ały i  Różńnkowo dla  nadania prze
sy łek drobnicow ych, ekspresowych, cało- 
wagonoW ych i  bagażu oraz sprzedaży b ile 
tów. Na przystankach osobowych D w orzy
szcze, Rychembork, Ostatnigrosz, C edry 
Małe, Jadłowo, Szewce, Jazy nad W is łą  i  
Lew y brzeg W is ły  sprzedaż b ile tó w  i  nada
nie bagażu za pośrednictwem  kondukto ra  
w  pociągu.

Fakt uruchom ien ia te j l in i i  odb ije  się 
n iew ą tp liw ie  korzystn ie  na dalszym rozw o
ju  gospodarczym tych  żyznych terenów, 
k tó re  dz ięk i stworzeniu regu larne j kom u
n ik a c ji zapewnią Żuławom  bezpośrednią 
łączność z na jb liższym  rynk iem  zbytu  w  
Gdańsku.

—  P rokuratura Sądu O kręgowego w  
G dyn i w zyw a osoby, k tó rym  znane jes t 
dzia łanie Herberta  Teuffla  SS-a, b iorącego 
udzia ł p rzy  w yw ożen iu  aresztowanych Po
la ków  z w ięzien ia  w  W e jh e ro w ie  do Piaś- 
n icy, do staw ienia się w  P rokuraturze w  
G dyni, Plac K o n s ty tu c ji N r. 5, pokó j 76.

Podprokurator 
(podpis n ieczyte lny).

Biuro pisania podań
do władz administracyjnych i sądo
wych. - Przepisywanie na maszynie

Ed. Bieńkowski, Kartuzy
ul. Kościuszki 19

C e n y  o g ł o s z e ń :  drobne. , „ , za w Y raz 10, zł, poszukiw an ie  p racy  za w yra z  5,—  zł. O głoszenia urzędowe, p rze ta rg i i ne k ro lo g i za 1 m lll-
metr wysokości, przy  szerokości 1 szpalty po z ł 12,— . Reklam owepo z ł 14,— . T łus tym  d ruk iem  100.noc. drożej.

Tłoczono w Drukarni pod Zarządem Państwowym w Wejherowie. W-07042


